PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

Av. Mário Gurgel nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES – CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 – E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

LEI N° 6.459, DE 6 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA “PRAÇA CANTO

FELIZ”, LOCALIZADA NA INTERSEÇÃO DA RUA

FRANCELINA DE JESUS E AVENIDA EDGAR

GONÇALVES, EM FRENTE AO BELLA AUGUSTA

RESIDENCE, BAIRRO CAMPO GRANDE, NESTE

MUNICÍPIO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

usando de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Praça Canto Feliz a praça localizada na interseção da

Rua Francelina de Jesus e Avenida Edgar Gonçalves, em frente ao Bella Augusta

Residence, bairro Campo Grande, neste município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica, 6 de junho de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

PROC. ELETRÔNICO: 16.958/2023

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003300310033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 26

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 0
6/

06
/2

02
3

16
:5

1:
53

10

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO
Cariacica (ES), quarta-feira, 07 de junho de 2023

LEI N° 6.458, DE 02 DE JUNHO DE 2023

INSTITUI EM SEU CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, O DIA
DA CAVALGADA FEMININA, A COMEMORAR-SE
NO DIA 07 DE MAIO ANUALMENTE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do
Município de Cariacica, O Dia da Cavalgada
Feminina, a comemorar-se no dia 07 de maio de
cada ano, ou em outro dia, desde que seja
dentro do próprio mês.
Parágrafo único: No dia a que se refere o "caput"
deste artigo, os criadores de gados, cavalos e
comitivas de cavaleiros reunirão em desfiles
pelas ruas da cidade, objetivando firmar a
importância da cavalgada como forma de
proteção e cuidados com os animais, fortalecer o
espírito campeiro e agregar os amantes da
prática de cavalgadas, principalmente, no que

tange a parte feminina.
Art. 2° Ficam cientes que não será permitida a
utilização de equipamentos e instrumentos que
possam resultar em ferimentos aos animais, ou
ainda quaisquer dispositivos que possam
acarretar violência ou sofrimento dos mesmos.
Parágrafo único: O descumprimento das regras
importas no "caput" deste artigo implicará no
impedimento do início da cavalgada.
Art. 3º O Executivo Municipal Pulicará a presente
lei no que couber.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Cariacica/ES, 02 de junho de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI N° 6.459, DE 6 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA “PRAÇA
CANTO FELIZ”, LOCALIZADA NA INTERSEÇÃO
DA RUA FRANCELINA DE JESUS E AVENIDA

EDGAR GONÇALVES, EM FRENTE AO BELLA
AUGUSTA RESIDENCE, BAIRRO CAMPO
GRANDE, NESTE MUNICÍPIO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada Praça Canto Feliz a
praça localizada na interseção da Rua Francelina
de Jesus e Avenida Edgar Gonçalves, em frente
ao Bella Augusta Residence, bairro Campo
Grande, neste município.
Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 6 de junho de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI N° 6.460, DE 06 DE JUNHO DE 2023

ALTERA A DENOMINAÇÃO DA RUA C QUE
PASSARÁ A CHAMAR-SE RUA E ESCADARIA
“BERNARDO PAIVA”, LOCALIZADA NO BAIRRO
JARDIM DE ALAH. NESTE MUNICÍPIO DE
CARIACICA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada como Rua e escadaria
Bernardo Paiva, a antiga via pública Rua C,
localizada no bairro jardim de Alah, neste
município de Cariacica.
 Art. 2º Esta Lei entra em vigor da data de sua
publicação.
 Art. 3º Revogadas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

LEI N° 6.461, DE 06 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE INSTITUIR O MÊS DE “MAIO
LARANJA” SOBRE A IMPORTÂNCIA DA
CONSCIENTIZAÇÃO, PREVENÇÃO, ORIENTAÇÃO
E COMBATE AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CARIACICA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA
MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Institui-se o mês “MAIO LARANJA”, a ser
celebrado anualmente como mês de prevenção
ao abuso e à exploração sexual de crianças e
adolescentes, visando mobilizar todos os
segmentos da sociedade, cujo objetivo é a
conscientização, prevenção, orientação e
combate ao abuso e exploração sexual da
criança e do adolescente, que passará a integrar

o Calendário Oficial de Eventos do município de
Cariacica/ES.
Art. 2º VETADO.
Art. 3º VETADO.
Art. 4º VETADO.
Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a
presente Lei no que couber
Cariacica/ES, 06 de junho de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

LEI N° 6.462, DE 06 DE JUNHO DE 2023

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA DE
CONSCIENTIZAÇÃO DA DOENÇA DE
FIBROMIALGIA NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA,

LEIS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320034003600320030003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 31